
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 1° CIRCOLO 
Via San Clemente, 9   84015 Nocera Superiore (SA)                     

Tel.: 081931189    C.F.: 80026570657    Cod. Mecc.: SAEE090001 
sito web:   www.primonocerasup.edu.it      e-mail:   saee090001@istruzione.it      saee090001@pec.istruzione.it 

 
 

1 
 

All’Albo pretorio online 
Al Sito web – Amministrazione Trasparente 

 

 

OGGETTO: Determina dirigenziale per l’individuazione dell’operatore economico per l'affidamento 

diretto del Servizio Assicurativo Responsabilità civile, Infortuni, Assistenza e Tutela Legale, 

ai sensi dell'art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”) convertito 

L. 11 settembre 2020, n. 120 e successive modifiche ed integrazioni – Decorrenza ore 24,00 

del 29/09/2022 – Scadenza ore 24,00 del 29/09/2025 –  

CIG: ZDB37188BB 

 
 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59. 
 

VISTO 
 

il D. Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, come modificato dal D. Lgs. 56/2017, 
c.d. “Correttivo”, dal D. Lgs. n. 32/2019, c.d. Decreto Sblocca Cantieri, convertito con 
modifiche dalla Legge 14/06/2019, n. 55  

VISTO il D.L. n. 76/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”) 

VISTO  
il Decreto Interministeriale n° 129 del 28/08/2018, concernente " Regolamento 
recante Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche" e la relativa Nota Ministeriale n°U.0016056 DEL 12/07/2019;  

VISTA  
la delibera n. 3 del Consiglio di Istituto del 26 gennaio 2022 - “Criteri e limite 

dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico alla luce del D.I n. 129/2018”; 

VISTA  
La delibera n. 32 del Consiglio di Circolo del 05/12/2019 che autorizza  il  Dirigente  

Scolastico  alla  sottoscrizione  di  eventuali  contratti pluriennali fino a tre annualità. 

VISTO  
Le linee guida ANAC n° 4 aggiornate al D.L.gs 56/2017 dal Consiglio dell'Autorità con 
delibera n. 206 del 01/03/2018. 

VISTA 
La Circolare Ministeriale AOODPIT prot. n° 0000312 del 20/03/2012. 
 

CONSIDERATO  
che si rende necessario garantire la copertura assicurativa agli alunni per il periodo 
che va dal 29/09/2022 

http://www.primonocerasup.edu.it/
mailto:saee090001@istruzione.it
mailto:saee090001@pec.istruzione.it




 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 1° CIRCOLO 
Via San Clemente, 9   84015 Nocera Superiore (SA)                     

Tel.: 081931189    C.F.: 80026570657    Cod. Mecc.: SAEE090001 
sito web:   www.primonocerasup.edu.it      e-mail:   saee090001@istruzione.it      saee090001@pec.istruzione.it 

 
 

2 
 

RILEVATA  
l'assenza di eventuale convenzione CONSIP della specifica categoria relativa ai 
servizi oggetto dell'affidamento dei servizi assicurativi 

CONSIDERATO  
che l'importo complessivo stimato del presente affidamento relativo all'intera 
durata contrattuale - comprensiva di eventuale opzione di proroga o rinnovo - 
rientra nella soglia prevista per l'affidamento diretto dalla normativa vigente.  

VALUTATO  

che, in base all'attuale struttura amministrativa e all'impiego delle risorse disponibili 
di codesto Istituto, ai fini del presente affidamento s'intende procedere all'utilizzo 
delle procedure semplificate previste dal D. Lgs. 50/2016 - e successivi correttivi - in 
ossequio ai principi di economicità, efficacia e proporzionalità 

RITENUTO  
 

di procedere all'affidamento diretto per l'acquisizione dei servizi in oggetto, ai 
sensi dell'art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla 
L. 11 settembre 2020, n. 120 e successive modifiche ed integrazioni. 

CONSIDERATO  
che l'Istituto intende svolgere un'indagine di mercato esplorativa tramite avviso 
pubblico per consultare gli operatori economici interessati. 

CONSIDERATO  
che l'Istituto, trovandosi di fronte a una materia complessa, ha deciso di avvalersi 
dell'assistenza di esperti del mercato assicurativo. 

 

 

DETERMINA  
• l’avvio della procedura di individuazione di un operatore economico per l’affidamento del servizio di cui 

all’oggetto, con decorrenza dalle ORE 24,00 del 29/09/2022 – Scadenza ore 24,00 del 29/09/2025, 
mediante un’indagine di mercato, attraverso la pubblicazione di un avviso pubblico sull’albo pretorio 
online della scuola e sul sito web istituzionale; 

• l’indagine di mercato è puramente esplorativa, non è impegnativa per l’Istituto e viene avviata nel 

rispetto dei principi di trasparenza, efficacia, economicità e  pertanto non vincola in alcun modo l’Istituto 
con gli Operatori Economici che presenteranno offerte, non trattandosi di avviso di gara o procedura di 

gara;  

• l’indagine non costituisce proposta contrattuale e l’Istituzione Scolastica si riserva in ogni caso ed in 

qualsiasi momento il diritto di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente 

indagine o di non dar seguito ad alcuna procedura di scelta del contraente, senza che ciò possa 
costituire diritto o pretesa a qualsivoglia risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi o delle spese 

eventualmente sostenute degli operatori economici per aver fornito informazioni richieste dalla 
presente indagine, ovvero di procedere all’affidamento, anche in presenza di 1 sola offerta purché 
valida e congrua.  

• Il valore complessivo stimato in base al numero degli assicurati del contratto per la sua durata 

complessiva è pari ad €  21,812.00 .   

http://www.primonocerasup.edu.it/
mailto:saee090001@istruzione.it
mailto:saee090001@pec.istruzione.it


 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 1° CIRCOLO 
Via San Clemente, 9   84015 Nocera Superiore (SA)                     

Tel.: 081931189    C.F.: 80026570657    Cod. Mecc.: SAEE090001 
sito web:   www.primonocerasup.edu.it      e-mail:   saee090001@istruzione.it      saee090001@pec.istruzione.it 

 
 

3 
 

• di dare atto che il corrispettivo sarà liquidato solo dietro presentazione di fattura in formato elettronico 

sul codice UFKON5 con il codice CIG ZDB37188BB ;  

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 
241 del 7 agosto 1990, è il Dirigente Scolastico Prof. Antonio Pizzarelli.  

• di pubblicare il presente atto secondo quanto disposto dalla normativa vigenti, sul sito della scuola nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” e sull’albo pretorio online.  

  

 

Il Dirigente Scolastico 

            Prof. Antonio Pizzarelli 
                                                                Documento firmato digitalmente ai sensi del 

        Codice dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 

 

http://www.primonocerasup.edu.it/
mailto:saee090001@istruzione.it
mailto:saee090001@pec.istruzione.it

		2022-07-08T11:42:24+0200
	ANTONIO PIZZARELLI




